
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi   
 
Si da atto che gli assessori D’Arienzo e LAMPASONA partecipano in videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  072   del  04/03/2024 

 

OGGETTO :   42° TORNEO INTERNAZIONALE DI CALCIO GIOVANILE CITTÀ DI 
AGROPOLI. PATROCINIO.  
 

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  QUATTRO del mese di MARZO alle ore  12,47  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      /             / 
 



  

 
 
 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
Proponente: Sindaco  
 
 
Oggetto: 42° Torneo Internazionale di calcio giovanile Città di Agropoli. 

Patrocinio. 
 

PREMESSO CHE 
-l’Amministrazione Comunale di Agropoli  è da sempre sensibile alle iniziative 
culturali e sportive in quanto elementi di crescita sociale e di aggregazione in 
particolare per i giovani;  
 
- lo sport è fonte di insegnamenti positivi per lo sviluppo fisico e cognitivo dei 
giovani e come tale va promosso e sostenuto;  
 
-il Comune sta approntando una strategia di sviluppo turistico integrata per 
accrescere i flussi e le ricadute economiche attraverso una qualificazione dei flussi 
ed una loro destagionalizzazione; 
 
-in tale ottica si sta investendo nell’offerta di turismo dello sport che garantisce una 
clientela attiva in tutti i periodi dell’anno;  
 
-il Comune di Agropoli favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di 
sussidiarietà orizzontale promuovendo la collaborazione con le Associazioni; 
 
-per questa peculiarità l’Associazione “ASD Agropoli Eventi”, con sede in Agropoli 
via Crocicchie n. 14, P.Iva e C.F. 05949960651,  nella persona del Presidente 
Antonio Inverso, ha chiesto all’Amministrazione Comunale con note  prot. n. 1984 
del 21/01/2024 e prot.n.6533 del 21/02/2024 di realizzare la manifestazione 
denominata “42° Torneo Internazionale di calcio giovanile Città di Agropoli; 
 
CONSIDERATO CHE 
-tale evento ha come obiettivo la diffusione e la promozione della pratica sportiva 
e, pertanto, senza scopo di lucro; 

 
-il Torneo Internazionale di calcio Città di Agropoli è giunto alla 42^ edizione e si 
svolgerà ad Agropoli e nel Cilento;  
-si tratta di una manifestazione sportiva – turistica – culturale di carattere 
Internazionale, dedicata ai giovani, che ogni anno riscuote sempre maggiori 
successi; 
-a questa manifestazione parteciperanno compagini provenienti da diverse parti del 
mondo, tra cui Inghilterra, Canada, Slovacchia, Polonia e Repubblica Ceca. Oltre a 



  

queste, parteciperanno anche club di varie regioni italiane, come Veneto, Toscana, 
Lazio, Abruzzo, Molise e Sicilia. 
-la manifestazione porterà prestigio al territorio locale; 
- la manifestazione  persegue la promozione dello sport e nel contempo la bellezza 
dei luoghi e del patrimonio ambientale del Cilento e della Città di Agropoli, oltre 
alla valorizzazione dello sport all’aria aperta, del settore calcistico e dei suoi 
risvolti positivi sulla salute;  
-l’evento veicolerà a livello nazionale l’identità di Agropoli quale Città dello Sport; 
 
ACQUISITA la disponibilità per il periodo 26 – 30 marzo 2024 dell’impianto sportivo 
da parte della US Agropoli 1921, salvo eventuali partite ufficiali di campionato e/o 
coppa; 
 
PRESO ATTO  
Che l’Associazione “ASD Agropoli Eventi” ha richiesto oltre che il Patrocinio morale 
l’utilizzo gratuito  delle strutture sportive “Guariglia – Torre ”,  e un contributo 
economico utile a sostenere parte delle spese di  organizzazione e gestione della 
manifestazione ai sensi dell’art 6 del Regolamento per “l’assegnazione di contributi 
economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli” approvato con 
deliberazione Consiliare modificato  con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021;  
 
ATTESO  
Che i contributi richiesti non soggiacciono al divieto di cui all’art. 6, c. 9 della Legge 
122/2010, in quanto non finalizzati a segnalare ai cittadini la presenza del Comune, 
così da promuoverne l’immagine, ma si configurano piuttosto come sostegno di 
iniziative di un soggetto terzo che svolge, in forma sussidiaria, attività che rientrano 
nei compiti del Comune nel campo del tempo libero e della cultura, nell’interesse 
della collettività; 
 
VERIFICATA l’osservanza delle modalità definite dal Comune per la concessione di 
contributi, e in particolare la competenza della Giunta Comunale che definisce di 
volta in volta, previa valutazione delle iniziative, l’entità del contributo;  
 

RITENUTO  pertanto, di sostenere l’iniziativa predetta, facendone propri gli scopi; 
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 Cost. 

 

DELIBERA 

 

1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

2) DI PRENDERE ATTO  della note  prot. n. 1984 del 21/01/2024 e prot.n.6533 del 

21/02/2024 relative all’evento sportivo “ 42°Torneo Internazionale di calcio 



  

giovanile Città di Agropoli” presentato  dall’“ASD Agropoli Eventi”, nella persona 

del Presidente Antonio Inverso, con sede in Agropoli via Crocicchie n. 14, P.Iva e 

C.F. 05949960651; 

 

3) DI CONCEDEREil patrocinio morale all’evento e  l’utilizzo gratuito delle strutture 

sportive “Guariglia – Torre” per il periodo 26-30 marzo 2024; 

 

4) DI CONCEDERE un eventuale contribuito secondo le disponibilità economiche ad 

avvenuta approvazione di Bilancio 2024 a favore dell’ ASD Agropoli Eventi con sede 

in Agropoli via Crocicchie n. 14, P.Iva e C.F. 05949960651,  ai sensi dell’art. 6 del 

“Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della 

Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 14 del 28.04.2016, modificato  con 

D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 

 

6) DI STABILIRE che resta a cura e spese della richiedente associazione assicurare la 

presenza di idoneo personale sanitario e garantire tutto quanto non espressamente 

concesso con la presente Deliberazione; 

 

7) DARE MANDATO ai Responsabili dei servizi coinvolti per gli adempimenti necessari 

ad avviare gli atti consequenziali; 

 

8) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 

Firma del proponente 
Il Sindaco 

f.to Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

PARERE TECNICO : IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SPORT 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull’ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 

Il Responsabile del servizio sport 
f.to Dott. Giuseppe La Porta 

 
 
 
 
PARERE CONTABILE:IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull’ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto 
riguarda la sola regolarità contabile, esprime parere favorevole. 

 
Per Il Responsabile del servizio di ragioneria 

Dott. Valeriano Giffoni 
 f.to dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, dal 
Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile,   ai sensi dell’art.49, 
I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 05.03.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 05.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


